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KËSHILLI KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI - SUHAREKË


	Nr. Protokollit
	01-Nr-01/2019

	Vendi i takimit:
	Salla e Bordit të Drejtorëve

	Datë:
	11.02.2019



PROCESVERBAL 

Nga takimi i Këshillit Komunal për Sigurinë e Bashkësive “KKSB” – Suharekë të paraparë sipas Udhëzimit Administrativ të nënshkruar nga Ministria e Punëve të Brendshme, Nr-27/2012, dhe Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, Nr-03/2012, për themelimin e Këshillave Komunale për Siguri në Bashkësi (KKSB).

Takimi filloi në ora 11.00
Takimin e kryesoi  kryetari Komunës, 

Në takim morën pjesë : 
Milazim Lumi- Komandant në Stacionin Policor në Therandë
Isak Demiri-përfaqësues i FSK-së 
Halim Shehu -Komuniteti Islam
Enver Shabani -  Drejtoria e shërbimeve publike, siguri dhe emergjencë
Astrit Bytyqi-Përfaqësues i OJQ-së
Adem Derguti-Kryetr i KPAK-së
Astrit Vrella – mediat lokale
Fetije Bytyçi-Përfaqësuese e KLSP-së
Remzi Bytyqi-Drejtor i Arsimit
Habibe Bytyçi-Zyrtare për barazi gjinore
Xheladin Sadikaj-Përfaqësues i zyrës KKK-së
Hanife Bytyçi-Përfaqësuese e KPAK-së
Zekë Berisha-Përfaqësues i KRE-ja
Shkëndije Shabanaj-Kryesues i KK-së dhe përfaqësuesi KA-li
Shaqir Palushi-Komuniteti i biznesit
Antigona Sofra-Përfaqësuese e Egjiptasve

Në takim munguan: Mikel Sopi-Komuniteti katolik
      

                                                           

Rend dite

1. Miratimi Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerësimi i përgjithshëm i sigurisë në  territorin e Komunës së Suharekës;

3. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e siguris në shkolla dhe zbatimi i planit operativ për sigurinë në shkolla ;

4. Trajtimi i qenve endacak;

5. Vetëdijesimi i nxënëseve për rrezikun nga minat dhe mjetet e tjera të shpërthyera ;

6. Identifikimi i hapësirave publike ku cenohet lëvizja e lirë e qytetarëve.

Takimin e kryesoi Kryetari: Bali Muharremaj

Kryetari--Përshëndet të pranishmit dhe njofton për rendin e ditës.
                                                                                                                                                             Aprovohet
Pika e Parë - Miratimi I Procesverbalit nga mbledhja e kaluar
                                                                                                                                Aprovohet 
Kryetari-Prezanton pikën e parë dhe kërkon të votohet.
                                                                                                                                                             Aprovohet
Pika e dytë: Vlerësimi i përgjithshëm i sigurisë në  territorin e Komunës së Suharekës;
Kryetari-Prezanton pikë e dytë dhe hap debatin për këtë pikë.
Izmir  Zeka(MPMB) –Prezanton në përgjithësi këtë pikë m, në bazë të hulumtimeve flitet se janë rreth 200mijë armë të pakontrolluara , MPMB ka marrë vendim që ti ofroj mundësi qytetarëve për ti lajmëruar armët të cilat janë të palajmruara ende.
Janë 7hapa për legalizim të armëve.
Destan Mustafa (MPMB)-Prezanton detajisht planin për legalizimin e armëve në Kosovë .
Presim të hartojmë udhëzim të ri për dorëzimin e armëve , do te pasoj edhe vendimi për dorëzimin  armëve , tregon për llojet e armëve të cilat mund të legalizohen.
Prezanton 7 hapat dhe dokumentacionin për legalizimin e  tyre.
Shaqir Palushi-Përshëndetje , vij nga komiteti i biznesit , na intereson siguria e objektit prej personelit që e ben sigurimin fizik , a ka ndonjë lehtësi dhe a jepet ndonjë leje ?
Destan Mustafa-Për siguri të objektit është ligji për siguri private , janë kompanitë private që ofrojnë shërbime të tilla.
Shaqir Plaushi-Deri më 18 qershor çka do të ndodhë? A do të ketë sanksione për ata që posedojnë armë pa leje .
Destan Mustafa –Jep përgjigjje.
Habibe Bytyqi-Te plotësimi i kushteve shtesë , me çka ka të bëj certifikata për punë sociale ?
Xheladin Sadikaj-Kërkesën e bën qendra për punë sociale , ndërsa vendimin e lëshon Gjykata.
Shaqir Palushi-Po mungojnë elementet që me na josh me një far forme për legalizim , ka shumë procedura.
Destan Mustafa –Jep përgjigje.

Rekomandim te bëhet apel tek qytetaret që të bëjnë legalizimin e armeve 

Pika e tretë: Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisë në shkolla dhe zbatimi i planit operativ për sigurinë në shkolla.
Kryetari-Prezanton këtë pikë dhe hap debatin .
Milazim Lumi-Tregon në përgjithësi për muajin janar, për zhvillimet të cilat kanë ndodhë gjatë këtij muaji.
Janë 37vepra penale , 15 vepra në vjedhje ku 6prej tyre janë të rënda ,
Çështja e vendosjes se kamerave ka ndikuar pozitivisht , nuk kemi grabitje të armatosura  gjithashtu gjobat në trafik i kemi 200 që janë dhënë .
Shaqir Palushi-Sa është numri në raport më vitin e kaluar për periudhë të njejët?
Milazim Lumi-Jep përgjigjje.
Astrit Vrella-Vjedhjet e renda a mundeni me tregu saktësisht se si i mendoni ?
Në cfar faza të zbulimit jeni dhe plani operativ i numrit të Policëve sa ndikon në zbulimin e këtyre rasteve 
Milazim Lumi-Patrullimet nëpër sektorë do të jen nga 2 polic në këmbë dhe në qytet afër me çdo qytetar.
Avni Bytyqi-Çka nëse ndodhë me pas grabitje me armë në Komunën tonë ?
Milazim Lumi-Jep përgjgijje.
Astrit Vrella-Rasti për grabitjen e vajzës se mitur në Tërrnje?
Atrit Bytyqi-Ju po kërkoni bashkëpunim ,sa po ofroni ju hapësirë që shoqëria me qen më afër juve , sa po bëni takime me udhëheqësit e fshatrave ?
Milazim Lumi-Jep përgjigjje parafolësve.

Rekomandimi :Bashkëpunimi në mes të qytetarëve dhe Policisë si dhe kjo e fundit te patrulloj më shumë në qytetin e Suharekës.

Pika e tretë: Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisë  në shkolla dhe zbatimi i planit operativ për sigurinë në shkolla ;

Sahadete Kuci-Raporton në përgjithësi për periudhën e janarit se si ka qenë gjendja në Komunën e Suharekës rreth sigurisë dhe monitorimit nëpër shkolla , deklaron se vendosja e kamerave të sigurisë ka ndikuar pozitivisht .
Astrit Vrella-Dy Shkollat e mesme Gjimnazi “Jeta e Re “dhe  “Skender Luarasi “  dimë që kanë sigurimin që shërben për sigurinë në këto shkolla , pse nuk e ka edhe shkolla profesionale , mendoj që është neglizhencë që ajo mos ta ketë .
Kryetari-Jep sqarime shtesë.
Sahadete Kuci-Duhet të dimë që për zgjerimin e personelit është procedurë shumë e komplikuar.


Pika e Katërt: Trajtimi i qenve endacak;
Shaqir Palushi- Cfar u bë me zbulimin e numrit të qeneve endacak ?
Kryetari-Nuk mundem me bo asgjë njëherë në këtë drejtim, pasi që me këtë çështje është duke u marruar agjencioni i veterinës që është në kuadër te ministrisë.

Rekomandim të bëhet kërkesë dhe presion në Agjencin e veterinë që të marrin masa për eliminimi apo trajtimin e qenve endacak.

Pika e Pestë: Vetëdijesimi i nxënëseve për rrezikun nga minat dhe mjetet e tjera të shpërthyera ;
Kryetari- Prezanton këtë pikë dhe hap debatin .
FSK-Tregon dhe jep informacione për ligjëratën që ka me u mbajt për vetëdijesimin e përdorimit të mjeteve piroteknike.
Sahadete Kuci-Janë organizuara ligjëratat nëpër shkolla ,për cilat nivele të nxënëseve janë planifikuara këto ligjërata?
Fsk-Jep përgjigjej.

Rekomandim që të bëhet kërkesë në FSK që në tri shkollat e mesme dhe ne fshatin Duhel dhe Bllacë të mbahen kesa ligjërata me qellim te vetëdijesimit të nxënësve nga mjetet e rrezikshme 

 Pika e Gjashtë-Identifikimi i hapësirave publike ku cenohet lëvizja e lirë e qytetarëve.
Kryetari –Prezanton këtë pik dhe hap debatin.
Enver Shabani-Raporton rreth kësaj pike në lidhje më hapësirat publike ku cenohet lëvizja e lirë e qytetarëve.
Elaboron në përgjithësi për aktivitete që ka pas kjo drejtori rreth kësaj çështje.

Rekomandim që Drejtoria e inspeksionit se bashku me policin te dalin ne terren dhe të bëjnë largimin e të gjitha gjerave që pronaret e bizneseve i kanë vendosur në hapësirat publike ku janë të dedikuar për lëvizjen e lir të qytetareve 

Përfundoi: 12:30                                                 


Procesmbajtësja:					                Kryesuesi i takimit
Dorarta Shabani 		                                                     Bali Muharremaj


Faqe 4 nga 4
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